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Reprublika e Kosov6s
Flepublika Kosova - Republic of Kosovo

Kornuna e Prishtinds
Op5tina Pri5tina - Municipality of Prishtina

l',16 bazd td nenit 21 E Lig;jit per Planifikimin Hapdsinor Nr. 04lL-174 dl. 23.08r.2013, nenit 1B
te Ligjit p€r Ndertim Nr.04/L-110 dt. 31 .t05.2012, nenit 22 dhe 44 G Ligjit per Procedur€n e
Pdrgjithshme Administrative lt,lr. 05/L - 031 dt.21.0'7.2016, nenit 17 pika rrd" te Ligjit p6r
Vet6qeverisjen Lokale Nr. 03/1, - 040, dt.20.02.2008, nenit 15 pika "d" e Statutit te Komunes sd
Prishtinds Nr.1 10-391 dt.25.02.201 0 dhe l.JA te MMPH-se Nr.06/2017 d1.23.05 .2017 , si dhe duke
vendosur sipas k6rkesds 05nr.350i02 - 524128/19 dt.06.r33"2019, td k6rkuesiUpronarit, Sadik llafuna
nga Prishtina, rr."Xheladin Haner", Lagjja "Bregu i Diellit", nr.2 nga Prishtiner, p6r caktimin e kushteve
nddrtimore pdr hartimin e dokumentacionrit nddrtimor / projektin ideor per nddrtirnin e nd6rtesds
indivicluale banimore / shtepis€ familjare me etazhitet P+1, nd kuad6r t€i Planit Zhvillimor Urban-
PZHU-se n6 Prishtind, Drejtoria e Urbani:zmit e Komun€s sd Prishtin6s nd procedurd tE rregullt
administrative me date 28.03.2019 merr k6t€ :

VENDIM
PEFI CAKTIMIN E KUSHTEVE NDERTIMORE

l. I Cttktohen kushtet nddrtimore kdrkuersit / pronarit, Sadik Rafuna nga Prishtina, rr."Xlreladin
Hana", Lagjja "Bregu i Diellit" nr.2 sipas kdrkes6s 05nr.350/02 - 524i18/19 d1.06.03.20'19, p6r
hartimin e dokumentacionit ncldrlimor / prrojektin ideor pdr nd€rtimin e nddrters6s indirriduale
banimore / shtdpi familjare me etazhite lP+1,nd kuaddr td Planit Zhvillimor Urhran - PZHU ne
Prishtin6, konkretisht n6 kuaddr td parcel€si kadastrale nr.77-0 ZK Orllovirq.
ll. Loliacioni pdr td cilin caktoh,en kushtet nddrtimore, pdrfshihet nd kuaddr t6:
Planit Zhvillimor Urban, miratuar me Vendirnin e Kuvendit KomunaltE Prishtinds, 01 nr.035-181427
dt. 24.09.2013, me destinim "Nddrtim individual".

Pronari, pdr parametrat, kriteret urbane dhe kushtet e nddrtimit te P,ZHU-s6, eshtd infonnuar
pdrmers "lnformim nga Plani Zhvillimor Urban" me referencd 05nr.350 -- 129803 dt.11.}ei.2i.014,
ldshuar nga Drejtoria e Urbanizmit, Nddrtinrit dhe Mbrojtjes se Mjedisit td Komunds sd Prishtinds.
lll. Gjelndja ekzistuese e lokacionit - parcelds sipas gjendjes kadastrale, ferktike dher planeve urban,
6sht6:
. Siperfaqia dhe pronari i parce,fls kadastrale nr.77-0 ZK Orlloviq, me sipdrfaqe S=702m2, ftt€ ptronor

Saofrk Rafuna nga Prishtina, dhe llojte k/asds "Are e Klasls 3" ;. E drejta prondsore - juridike et parcells kadastrale, 6shtd private, nE baz:6 td kopjes sd plani;t dhe
certifikate s s6 nidsisd kad astreile;

o Nd kuaddr t€ parcells kadastrale nr.77-0 ZK Orlloviq, gjendet njd nddrtesd me etevhitet P+.0 e pa
banueshme;

. Terreni 6shtd kryesisht i rrafshdte ;. Qasy'a ekzistues e parcel1s ka<lastrale t€ levtcekur eshtd pdrmes rrugds lokale td asfitltuar gjegTjesisht
parcells kadastrale nr. 1 71 -0 ZlK Orlloviq, me pronar / posedues P. SH. Rru,g6t.

. Srpas PZHU-sE destinimi i zonds 6shtd i d,estinuar.Nddrtim individual" ;
o N6 lnapdsirdn e p€rfshird nd diemetdr prej di1m' ka nddrtesa ekzistuese td nd1rtuara, sht€pi individuate

banimore dhe nddrtesa ndihm1se nd shdrlioim td tyre.
IV. Kushtet nd6rtimore pdr harrtimin e dokumentacionit nd6rtimor / projekltit ideor pdr rregullirnin e
haprSsirds sipas gjendjes sd planifikuar nO kuadrEr te PZHU-sd nd Prishtind, konkretisht pzrrcelCs
kadastrale nr.77-0 ZK Orlloviq, bazuar nd parametrat dhe kriteret urbane te planit pdr reali:zimin -
nddrtirnin e nddrtesds individuale banimore /sht6pi familjare dhe me hapdriira pdrcjell6se, jan6.
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Organizimi dhe qasja nE parcel6, pozicionimi, gabiariti, etazhiteti i sht6pise, raporti i serjd me
vij6n rregulluese dhe ndertimore, si dhe distancat nga kufiri i parcelds, rrugCt dhe vend
parkingjet el planifikuara , si dhe kushtet tjera p6r rrergullimin e hiapdsir6s, td jen€ nd tdrdsi sipas
prezantimit grafik td pdrshkruar n€ Planin e lokacionit - "zgjidhja urbane" bashkangjitura kdtyre
kushteve nd€rtimore;
Me krEto kushte nd€rtimore nd kuad6r tE parcelds kadastrale planifikohet nddrtimi i shtepisd
individuale td banirnit t€ veganta, me sipdrfaqe nd6rtimorel, shtrirje dhe etazlritet, sipas
fl<alkulimeve dhe projekt propozimit, si nd vijim:
Nddrtes6 individuale banimore / sht6pi familjare;
S=203.93rn21203.93n2,mbi tokd + 0.00m2,ndn tok6/'
Etazhitet: P + 1,
Destinimi i shfryt6zirnit td nddrtesEs individuale banimor / sht6pise familjare, tr5 jet€r p€r banim
dhe me hapdsira pdrcjell€se, si: kthina teknike, depo etj. (sipas projekt propozimit);
Etazhiteti maksimal i lejuar sipas PZHU-s€, eshtd I + lll etazhe mbi toke;
Koeficienti i shfryteziimit parcelds per pjesdn e dedil<uar pdr barrim esht6 0.2(20o/o) * 0.3(30%)
dhe shprehur n€ sipilrfaqe nd€rtimore 6sht6:
Nd6rtesd individuale banimore / sht6pi familjare;
5=702 x 0.2= 140.40m2 &702 x 0.3=210.60m2 / sipas PZHU-sr3 /,
S=92.48m2/sipas projekt propozim iU

Koeficienti i shfrytezimit maksimal tO parcelds (lSt{PN), p6r v'endosjen e shtdpis€, nd bazd -
gabarit td bodrumit eshte max.60%,bazuar nE paragrafin ll. pika 1. t6 Vendimit 01nr.031 -
185481 dt.14.08.2015, te Kryetarit td Komunds sd Prishtinds dhe kjo siperfaqe mund te jet6:
Nddrtes6 individuale banimore / shtdpi familjare;
5=702 x 0.(3= 421 .20m2 / sipas vendimit /,
S= 0.00m2 / sipas projekt propozimit /
Koeficienti i minimal td parcel€s kadastrale - parcelds ndErtirnore, pdr hapdsira gjelb(iruese
(ISHPGJ) €rshtd min.40o/o,bazuar nd Vendimin 01rrr.031 - 185481 dt.14.08.2015, te Kryetarit
t€ Komunds sd Prisl'rtinds, me gjelbr3rim td lartd dhe td ult6, si rlhe hapdsira td organizuarra pdr
sport dhe rr:kreacion, dhe kjo siperfaqe 6sht6:
Nddrtesd individualle banimore / shtdpi familjare;
5=702 x 0.,4=280.80m2 ;/sipas vendimiU
S=500m2 / sipas proiekt propozimi /
Koeficienti i nd6rtimill (ISPN) sipas Planit Zhvillimor Urban-PZHU, 6sht6 0.6 + 0.8, dhe triajtimi i

sipdrfaqever nddrtimore pdr etazhet nd€rtimore do te b€het - llogaritet, si n€ vijim: 100% per
etazhet mbi kuot6n :h0.00, 50% p€r etazhet me vdllim mbi 51ot'o apo sd paku njdra ballone mbi
nivelin e tokds - suteven, dhe 0% p€r etazhet e ndnrtokds.
Nd6rtes6 individualle banimore / shtdpi familjare;
5=702 x 0.6=421.20m2 & 702 x 0.8= 561.60m2 / sipas PZHU-sO /,
S=203. 93rr2/sipas projekt propozim iU

Bazuar nd nenin lll. te Vendimit t€ Kryetarit td Komunds sd Prishtin6s dt. 14.08.2016 dhe
protokolluar me numrin 01 nr. 031-185481, pdr shkiaqe tE kursimit dhe efigiencds s0 energjisd,
siperfaqja q€ zd shtresa e "termoizolimit", nuk pErfshihet rr€ kalkulimin e siprSrfaqes s6
pdrgjithshrte nddrtimore e as nd kalkulimin pdr taksd td lejes nrCdrtimore;
Bazuar nd kriteret e Planit Zhvillimor Urban distanca minimale nd mes nddrtesave dshtd 1 x H
(,H - lartdsiia e nd€rtt:sds) , ose 0.5 x H nga kufiri i prarcelds. Te fasadat andsore dhr-. t6 pasme
pa hapje apo me hapje td kthinave sekondare, kjo dirstancd munrC tO zvogdlohet apo tr3 nd€rrtohet
nd kufitd piarcelds, n1e pdlqim td vdrtetuar nga pronari i parceltis fqinje.
Nd rastet kur nddrtohet nd kufi, nd atd fasadd nuk lejohen hapjr-.;
Ngritja e nivelit td pdrdheses nga niveli i terrenit te jretd max. 1 .120 m;
(lasja nd parcel€ td nderteses / shtdpisd familjare te jet€ nga rruga lokale ekzistuese dhe e
planifikuar p6r zgjerinr, sipas normave td komunikar:ionit;
Pdr njd nddrtesd indi',tiduale banimor/ shtdpifamiljare td planifikohet njd vend parkim, nd kuaddr
td nddrtesds apo oborrit - kompleksit;
NE kuaddr td komplerksit td parashihet hapdsira p€r vendosjen e mbeturinave;
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o Arkitelltura-dukja e jashtme (fasada) er nddrtesds dhe materializimi i tyre, te jete me materiale
biashk€kohore dhe me masia te efigienc€s se energjis€, dhe ti pershtartet ambielntit per rreth;

. Zrgjidhja e kulmit duhet te projektohet dhe td ekzekutohet ashtu qd te jetd ne harmoni me
pnojektin arkitektonik dhe uji i streheve duhet te pikoje brenda parcel€rs nddrtimrore.

V. Kygja nd infrastruktur6 - p0r marrjen er pdlqimeve nga KEDS-i dhe KIJR "Prishtina" aplikimi do
t€ belhet rrga kjo drejtori. Per aplikim nervojitet prezantimi i dokument;acionit, nre pdrcaktim te
venderve pr-'r kygje n0 rrjetet pOrkatrsse, i dclrdzuar vegant€ nd CD, me permbajtje si n6 vijim:
o Emri (prindi) Mbiemri i aplikuesit dhe numri i identifikimit dhe adresa;
o lnformatdn mbi lokacionin - adresa e sakt€ er hap€sirds nddrtuese;
. Kopjen e ;rlanit dhe certifikat€n e njdsis€ kadastrale;
r Planin e situacionit (dispozita urlbanistike pjese pdrbdrdse e kushteve nddrtimore) dhe pamjen nd ortofoto

t€ lol<acionit me hapdsir€n nd6rtuese;
o Pdrshkrimrin teknik t€ objektit (derstinimi dhe l<apaciteti i nevojshdm p6r energji elektrike clhe ujesjelles).
Kygja nO inrfrastrukturd pdr ngrohje qendrore td behet n6 rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak t6
kushteve detale dhe pelqimit perr kyqje nga "Termokos" - Ngrohtorja e Qytetit sh. dhe pTK-ja.
VI. D,okunrentacioni nd6rtimor - projekti ideor, t€ hartohet nga ekipi me p€rrgatitje t6 larte
profesionalle dhe me kualifikime p€rkatdser, duke u bazuar n6 kushtet ndertimore t6 caktuara n€
piken lV., projekt propozimin er prezantuar, "Udhdzimit Administrativ i fuIMPH-se Nr.06/201T p6r
p6rcalktimin e procedurave pdr p6rgatitjen dhe shqyrtinrin e kdrkesave ptlr kushte ndertimore, leje
nd€rtimore dhe leje rrdnimi pdr kategorin€ e l-16 dhe ll-te te nd€rtimeve", "lJdh€zirnit Administraiiv
MMPIl-sd 08/2017 pdr Normat Teknike td ,Planifikimit Hapdsinof'si dhe normave dhe standardeve
tjera pdr projektim t€ kdsaj kategorie t6 nrdertesave, duke ju permbajtur "shtojca 2" t6 udhezimit
administral,iv, dhe tO permbajd:
. Lok:acionin e parcells nddrtimore nd kuttd1r t6 zon6s;
c Pla,ni i situacionin - planin e lokacionit, td gjere nd diametdr prej SOm', me nd1rtesa ekzistuese

dhe ndtirtesaf e planifikuara, nd p€rpjesl 1:1000;
c Pla,ni i sttuacionin - planin e l,okacionit 1:.200 ose 1:500, me dimensione t6 sh6nu,ara, horizontale

dhet vert,ikale - kuota td laftds'is€;
o Situacionin - "zgjidhja urbane" nd pdrpjesl 1:200 ose 1:500, me pozticionim td nd1rtesave n6

sistemin koordinativ Kosoval?EF1l, duk:e pdrfshi edhe kuotat vertikale td hyrjeu,e n6 p€rdhese,
me kuotiz relative dhe absolu[g

. lncizimir,r gjeodezik td parcells nddrtimc>re me rrethin1, si dhe me poz:icionim tE nd1ftesave t6
projektuizra dhe infrastrukturds rrugore, rrd sisfemin koordinativ KOSO\IAREF 01;

o Td giitha bazat, prerjetdhe <lukjetefasadave, nd pdrpjesd 1:100, p1rnddrtesaf e projektuara,
duke pdrfshi edhe kuotat veftikale td l\yrjeve nd pdrdhese dhe eta;zheve tje,ra me kuota t6
sh€nuaria, relative dhe absoltllg

o Pdrshkri'nin teknik me param'asd dhe parallogaritd pundve nddrtimore dhe nddfiimore - zejtare;
o Detajet e nevojshme nd ptirpjesd 1:5,1:10 apo 1:20 dhe specifikintin e zdrukth1tarisT me

pdr:shkrimin e materialit t6 dyerve dhe dritareve, n6 p6rpjes6 1:50;
. Prqiektin' e organizimit tC kompleksit , me rrug6, shtigje, mobitiarin urban, etj;
o Del'rlaratat e projektuesve pd'r fazat pdrkiatdse, mbi rregull1sin e dokumentacionil' nddrtimor;
. Plani i gasy'es pdr instalimet elektro - energjetike, me percaktimin e vendit pdr kygje n6 r,rjetin

ene rgjetti k td qytetit;
o Planii g,asies pdr instalimet e ujdsjelllsiit dhe kanalizimit, me pdrcaktinnin e vendit p€r kygje n6

rrjellin e qytetit;
c Elaliorat'i i "Organizmi dhe masat e srgrr;risd nd vendnd6ttim", bazuar nd Vendimin 01 nr. 035-

174324 tlt. 12.07.2016 e Krye*arit td Kontunds s6 Prishtin6s;
o Elalcorat,ln e fizikds nddrtimore dhe atd tei mbrojtjes nga zhurma;
Vlf . Marrdveshja p6r infrastrukturE -bazuar nd nenin 23 tO Ligjit Nr.04lL.-110 per Nddrtim dhe n6
nenin 10 dhe 11 te "Rregullorer mbi Takstin administrative p6r dhenien e lejes se nddrtimit dhe
Tarifdn per rregullimin e infriastruktures'" 01nr.434101-0094474117 dt, 24.04.2017, obligohet
Drejtoria e lnvestimeve Kapitale dhe Menaxhimit td Kontratave e Kornun6s sd Prishtinds, t€
vlerdsojd njd ngarkes6 p€r t€ rirnbursuar koston per krijimin, pdrmirdsimin, zgjerimin apo riparimin
e infrastrukturds, dhe te arrij6 marr6veshj" pai#lr,:,=.trukturd me pronarin i investitorin.
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Me aplikacionin per leje nd€rtimore td dor€zohet dokumentacioni i nevojshdm, nO dosje t6
vegante, i cili pdrmes aktit pdrcjellds, do t€ procedohet, nga kjo drejt,ori, n€ kompetencd t0 Dreltoris€
sd lnvr:stimeve Kapitale dhe Menaxhimit td Kontratave td Komunds sO Prishtinds, p€r arritjen e kdsaj
marrO'reshjeje. Dokumentacioni i pdrgatitur duhet td permbajd:
o DEshmind mbi prondsind pdr parcelAn kadastrale/certifikatdn e njdsisd kadastrale dhe kopjen e> planit

(kog>je);
. Vendimi p€r caktimin e,kushtet nd1rtimore, se bashku me situacionin e miratuar, td l1shuar nga kjo

drejtori;
o Cer,tifikat€n e regjistrim'it td biznesit td kompanisd rnvesfuese,
. Kontratdn pdr bashke i,nvestim (ndse 6shte prezantuar nd kdrkes6y,t pdr leje nd1rtimore);
. Autorizimin pdr peffaqdsim (ndse 6shtd prezantuar nd l<1rkesdn e lejes ndlrtimore);
. Kopien e leternjoftimit td kdrkuesiVve (bashkdpronar€ve> t6 parcelate & investitorit);
Vlll. Pagesa e kompensimit p6r nddrrimin e destinimit td tok6s bujqdsore - meqen6se parcela
kadasllrale nr.77-0 ZK Orlloviq, qd trajtohet me kdto kushte nddrtimore n€ bazd td certifikatds sd
njdsisd kadastrale, 6shtd e evidentuara me lloj te shfrytr3zimit td parcelds-tokd bujq6sorr=, mer klasd
td kualitetit "Ard e klas6s 3", k€rkohet qd paraprakisht td behet pagesa e kompensimit ptir nddrrimin
e destinimit te tokds bujq6sore nd tokd nd€irtimore, konformd nenit 11, 13 & 14 te Ligjit nr. 02lL-26
p6r Tc,kdn Bujq6sore dhe nenit 8, I & 14 E Udhdzimit Administrativ td MBPZHR Nr. 41120C16, p€r
nddrrirnin e destinimit t€ tokds bujqdsore, qe e rregullojrrd kdtd fusl'r€.

Sip6rfaqja e tok6s brujq6sore, td cil6s do ti nd6rrolhet destinimi, do te pdrcaktohet bazuar nd
sipdrfarqen q6 do td nddrtohet, gjegjdsisht parcelds nddrtimore p6rcaktuar sipas Plani i situiacionit
- "zgjidhja urbane", dhe e njejta do td pdrfshije sip€rfarqen e parcelds nddrtimore, prei S=7'02m2.
Kjo sip,drfaqe bazuar nd rregullativ€n ligjore nd fuqi, do tti regjistrohet si toke nddrtimore, nO rer3jistrin
kadastral, pas realizimit t€ pages6s sd kompensimit p€r nd€rrimin el destinimit te tokds bujqesore,

Ky kompensim - pagesd do td realizohet nd Drejtorind e Kadastrit td Komunds sd Prishtin6rs, pas
ndarjes sd kesaj parcele dhe nd fazdn e zhvillimit td prr:cedur6s administrative pdr marrjen r: lejes
nd6rtirnore.
IX. Pagesa e taksds adnrinistrative per leje nddrtimi dhe,tarif6s pdr ndikimet nga rritja e rjensitetit t€
infrastnukturds, do tE kallluloheUrealizohet sipas "Rregullore mbi Tal<sdn Administrative prdr dhenien
e lejes sd nddrtimit dhe Tarifdn pdr rregullimin e infrastrukturds" 01nr.434101 - 0094t174117
dt.24.C14.2017 dhe dokunrentacionit nddrtimor / projektin kryesor, si pjes6 pdrbdr€se e k€irkeses pdr
leje ndlertimore, Pagesa e taks€s & tarifds, sipas k6tij praragrafi, do tE realizohet sipas afatit kohor
td pdrcaktuar n6 paragrafin 4 t6 nenit 16 te UA te MMPI-'l-sd Nr.06/2t017 dt.23.05.2017, pas marrjes
sd konfirmimit pdr pagesO.

Petgesa e taksds administrative do tE llogaritet edhe pdr rrdnirnin e nddrtimeve ek;uistuese nd
kuaddr td parcelds kadarstrale, bazuar nd gjendjen ekzistuese, incizimin gjeodezik dhre projektin
ideor t,3 atyre nddrtimeve, r1e pages6n e taksds s€ pdrc,aktuar nd piken 5.9 t{e nenit 5 td rregullores
sd lartr:ekur dhe vendimit pdr lejimin e rrdnimit.
X. Vlefshmilria e vendirnit td kushteve nddrtimore dshrtd nje(1) vit, me munddsi td vazhdinnit per
nj6(1) vit tjet€r, nd rastet kur nuk ka nddrruar gjendja ekzistuese apo dokumenti iplanifikimit
hapdsinor, dhe me aplikirm para skadimit tO afatit td vlefr;hm6risd.

Arsyetinr
K6rkuesi / pronari, {iadik Rafuna nga Prishtina, rr.",Xheladin Hana", Lagjja "Bregu i l)iellit" nr.2,

me kdrkesdn 05nr.350l0iL-52428119 dt.06.03.2019, ka kdrkuar nga kjo drejtori, caktimin e kus;hteve
nddrtinnore pdr hartimin e dokumentacionit nddrtimor / projektin irJeor p6r nddrtimin e ndertesds
individuale banimore / shtdpisd familjare, me etazhitet P+1 nd lokacionin e pdrshkruar n€r parergrafin
l. td dir;pozitivit tE vendinrit te kushteve nddrtimore.

lVle kdrkes6 05nr.3{i0102 - 52428119 dt.06.03.2019, dhe gjatii faz6s sd trajtimit tti kerl<esds,
kdrkuesi / pronarri ka pre::antuar dhe 6shte trajtuar ky dokumentacion:
- Ddshmind mbi prondsin1, kopjen e planit dhe certifikafd,n e nidsisd k'adstrale p1r parcel1n kada,strale:

nr.77-0 ZK Orlloviq, l1shuara nga Drejtoria pdr Kadastdr e Komundrs sd Prishfinds;
- Veftetimin e obliguesit tatimor td Sadik Rafunds me nr.304879/18 dt.31 .12.2018;
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- "lnformitt€ nga Plani Zhvillinlor lJrban -- PZHIJ",05nr.350 - 12ggo3 ctt.11.06.2014, t€shuar nga
Dreitoria e Urbanizmit, Ndertimit dhe Mbroities sd Mjedisit t6 Komunds sd prishtin1s;- Fotot e ,lokacionit dhe ndflrtes;ave n6 lokacion;- Vdrtetinr a5nr.325/01- 202/19' dt.09.01.2Ct19, te l6shuar nga Drejtoria e urbanizmit,- certifiketd e martesds me num6r serie Ml071o6sg at.t t.-ot.zoig;- Vdrtetinr nr.210 dt.22.02.2019, td.l€shuar nga Sektori i Bashk€sivet Lokale te Drejtorise sdAdministrafes fd Komun1s s6 prishtinds;

- Vendim idatds 18.07.2017, tei llshuar nga Ministria e Pun6s dhe Milrqinj<is Socra/er;- vendim p6r Pensionin e Pctrsonave me aft€si t6 Kufizuara t€ aarels 15.0g.2ct14, llshuar ngaDepartamenti i Adminisfraf6s pensionale t6 Kosov6s;- Foifokop.ia e librez*s p6r reali;zimin e drejtave pensionale;- Fgilokopia e let1rnjoftimit t6 Sadik dhe Sa,brije Rafun6s;- "Fletdl6t;himi" nr.2722 dt.18.12.2018, tesh,uir nga Qendra Ktinike Universttaree Korsovds;- Fotlot e personit me aft€si t6 h:ufizuara;- lncizimi gieodezik i giendies ekzistuese td parcells kadastrale nr.77-at ZK Orl1tv4, punuar ngagjeodeti i licencuar Hamit Bas:hoili nga prtishtina me licencl nr.132;- Shrkresa nga KEDS "Zgiidhia teknike'nr.7006 dt.16.08.2016, mbi zgjidh,ien teknike te dislokimft t6kattllove t6 rrymds;
- Sh/kresa "lnformatd" nga KEDS nr.67g7 d,1.10.0g.2016;- sh/<resa "Dh6nia e kushteve teknike" nr.2143/1 dt.0g.08.2016, te ldshuar nga KIJR ,'prishtina,';
- lfit;hia 

.,Nioftim pyPlike" tlshuar nga kjo drejtori nga data 21 .03.201g * 26.03.201g;- p1'qiekt Propozimi i proiektit ko'nceptual dhe-Planit-td situacionit - "zgjidhja urbane,,, ttaftuar nga ,,Euro
B-uilding & Proiect"sh-p.k- nga Prishtina, me certifikatd te regjisliimii atotot717 dhe projektues
Venera Goxha.

Drejtoria e Urbanizmit, nE procedurdn e shqyrtimit te k6rkes6s p6r kushte ndertimore
05nr'i)50i02 - 52428/19 dt.06.Cl6.2019,dokumentacionit dhe provave td bashkangjitura, konsultimit
td dokumenteve te pianifikimit hapdsinor pdr hapdsir6n ku gjendet lokaciorri, rrugr)irtiuen ligjore nga
lemi i.ndertimit, planifikimi!dhe asaj iprocedurds sd p6rgjilhshme administrative, si dhe konsultimin
e projrekt propozimit - Projektit l<onceptual me "zgjidha ,Jibrne" t6 prezantuar, ka konstatuar se:Parcela kadastrale nr.77-o ZK orlloviq, perfshihet n6 kuader t6 planit Zhvillimor Urban -PZH.U-se, dhe sipas ketij plani kjo hapes;ire 6shte e destinuat si "Zone banim individual,,, i cilidestinim 6shtd edhe synimi i kdrkuesit;

Kjo drejtori pas shqyrtimit td kdrkesds dhe dokumentacionit t6 prezantuar, dhe konsultimit t6
rregullatives ligjore n6 fuqi, konliretisht nenin 18 te Ligjit p6r ndertim Nr.oall -1 10 dhe uA te MMPH-se Nr'06/2017 d1.23.05.2017, me dat€ 21.03.2019'ka vendosd shkrersdn "Njoftim publik, pdr
njoftimin dhe munddsin e dhenien sG kontenteve tri pronardve dhe poseduesve t€ rrethin6s n6
diametrin e dritds prej 50m' ngel parcela kur synohet te nddrtohet, i cili njoftim ka q6ndruar deri me
datd 26.03.2019, gjate se cil6s periudhd nuk kand arritur komente n6 email adresat e vendosura n6
njoftinrin purblik;

Bazuar n6 projekt propozinrin - qpjektin konceptual t6 prezantuar, kerkuesi ka planifikuar q6
nd kuader 1i6 parcelds kadastrale nr.77-O ZIK Orlloviq, nddrtimin e sht6pise individuale banimore /
shtepi familjare nd harmoni me l<riteret urbarne te PZFiU-sd duke respekiuerr edhe distancat n6 mes
nd€rtesave, nga rruga ekzistuese dhe nga kufiri i parcelds, duke respelktuar edhe normat dhe
standarrdet e projektimit p6r nddrtesat e tilla.
Sipas l3jendljes ekzistuese nd kuaddr td kdsaj parcele pdrfshihet edhe nje ndertesd e pa banuar dhe
ne gjendje io t€ mir6, pdrtd cik:n kjo drejtori me Vdrtetim 05nr.32StO7-2.02119 dt.Og.o1 .2019,ka
konstatuar rie i njdjti €shte ddmtuar - djegur nga pasojat e luftes s6 fundit, cihe sipas ketij konstatimi
ddmtimet jand te kategorisd se lV(kat6rt), arndaj' pari ndertimit d nd6rteses sipas k6tyie kushteve
nddrtimore pronari obligohet ta rr6noj, si dhe Out<e pasur parasysh se sipas normave te planifikimit
dhe kritereve pdr nd6rtim nd kuarddr 

Je nje parcele lejohet'ndertimi i n6 ndertese - sht6pie familjare.
l(urse sa i perket larg pdrquesit - tela've td rrymds qe kalojn nepdr perrcel€ kadastrale nr.Z7-O

ZK Orlloviq kdrkuesi posedon Shkresa nga KED-S "Zgiidhla teknike" nr.Z006 dt.16.0g.2016, me
elaboratin e dislokimit td telave td rrymds, gjegjesisht zgJiOhien teknike t6 dislokimit te kabllove t6
rrymds
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Nd analizdn e situacionit nga aspekti i komunikacionit dhe prr:zantuar nd shkres6n e zyrtarit -
eksperrtit p6r komunikacion, jand pdrcaktuar masat qd duhet td nddrmerren, pdr kyqje td piarcelds
kadastrale nd rrugdn e lokale dhe me te nd rrugdn publike, ku nddr td tjera konstatohet :

Pas shikimit tE propozimit td situacionit td zgjidh.ies urb,ane td Sadik' Rafuna, Shkabaj, Pri,shtinii, lidhur
me kEirkesdn e kushteve nddrtimore td ldndds 05-350/02-52428/19 a\t.06.03.2019, kygja pdr automjete
n€ rrugdn ekzistuese "Batalioni Atlantiku" e cila rrug76 6sht'd e paraparEi edhe me Planin Zhvi,llimor Urban,
srpas ,prezantimit nd situacion pdr nd1fiesdn banim,ore - shtdpi individuale me etazhitet P+1, td pizrapard
me kEtE zgjidhje urbane, mund td pranohef si e tille. Kygja duhet ti p€rshtatet tekn,ikisht rrugds
ekzistuese, respektivisht rrugds sd planifikuar dhe> td aplikohen kushtet e shikueshm€risf horizontale
dhe vertikale nd lokacionin e kygjes edhe nd kohdn kur renlizohet ajo srpas planit.

Pas konstatimeve td m€ sip6rme dhe dokumentacionit td shqyrtuar, dhe konsulltimin e
rregullativds ligjore n€fuqi,6sht€ konstatuarse bazuarnd nenin 18te Ligjitte Ndertirnit nr.04lL-
1 1 0 dt. 31 .05.2012, nenit 21 E Ligjit per Planifikim Hapdsinor Nr.0,4/L-174 dt.31 .07 .2013 dhe nenin
13 te "Udhdzimi Administrativ i MMPH-sd Nr.06/2017 pdr p1rcaktintin e procedurave p€r pargatitjen
dhe shqyrtimin e kdrkes:ave p6r kushte nd1ftimctre, leje nd€ftimore dhe leje rrdnimi pdr kategorinl
e l-rd dhe ll-tEi td nd6ft,imeve", €shtO prezantuarr i gjitlr€ dokumerrtacioni i nevojsh€m dhe Plani i

situac;ionit - "zgjidhja urbane" e propozuar 6sl'rtd nd harmoni mre kriteret e dokumelntacionit td
planifikimit hapdsinor-PilHU dhe normat dhe standardet e projektinrit nd fuqi, andaj u verndos qd me
vendim td caktohen kushtet nddrtimore.
Nga sa u cek rnd lartd u vendos si nd dispozitiv td venclimit t6 kusl'rteve nddrtimore.

Shtojc6: Plani i situacioni - "zgjidha urbane" e nd6rtesds individuale banimore / shtdpis6 fanniljare;
Udh6zim juridik: Pala e pakdnaqur me kdto kus;hte nddrtimore, me ankes€ mund ti drejtohet k6saj
drejtorie brenda afatit prrej 30 ditdsh, duke llogaritur nga dita e marrjes nd dordzim tE kdtyrls kurshteve
nd6rtimore. Bazuar nd 'vler€simin nga kjo drejtclri, anllesa do td rshqyrtohet apo do tti pdrr:illet te
organi epror - MMPH-ja.
Iddrgohet: Krlrkuesit, n€ dosje td lendds 05nr.350/0i2-52428/19 d1.06.03.2019, k€saj drejtorie
dhe Clendrds pdr shdrbim me qytetard.

DREJTORIA E URBANIZMIT E KOMUNES SE
05 NR.350 t02 - 52428t19 DT. 28.03.'1019
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